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1  ΠΟΕΔΗΝ: Μωρό 6 μηνών έφθασε στοο Παίδων νεκρό
στις 22.10 τη Δευτέρα

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 180.48 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΕΛΗΝ: Μωρό 
6 μηνών έφθασε οιο 
Παίδων νεκρό ons 
22.10 τη Δευτέρα
Ήδη από νωρίς το βράδυ της Δευ­
τέρας, ώρες πριν από τη σύσκεψη 
των υπουργών με τον Αλέξη Τσί- 
πρα, οι υπηρεσίες του υπουργείου 
Υγείας γνώριζαν για την ύπαρξη 
νεκρών από τη φονική πυρκαγιά. 
Την αποκάλυψη έκανε ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ, σημειώνοντας ότι 
ήδη από τις 22:59 το βράδυ έχει 
καταγραφεί στο «Παίδων Αγία Σο­
φία» βρέφος 6 μηνών, που έχασε 
τη ζωή του στη φονική πυρκαγιά. 
Στο βιβλίο καταγραφής νεκρών τού 
νοσοκομείου, είπε ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ, έχει καταγραφεί πως το 
βρέφος «αεροβαπτίστηκε, πήρε 
όνομα και πήγε στον νεκροθάλα­
μο». Κατά τον κ. Γιαννακό, το βι­
βλίο του Τμήματος Επειγόντων 
Περιστατικών έχει καταγράψει ότι 
το βρέφος έφτασε στο νοσοκομείο 
Παίδων Αγία Σοφία στις 22:10 το 
βράδυ της Δευτέρας. «Στις 22:10 
προσήλθε στο νοσοκομείο άγνω­
στο βρέφος από την περιοχή Μάτι 
και από κάτω γράφεται η λέξη θά­
νατος. Στο βιβλίο νεκρών έχει κα­
ταγράφει ότι προσεκομίσθη ένα 
βρέφος 6 μήνων άσφυγμο, απνοϊκό 
με συνοδεία διασωστών από την 
περιοχή της Νέας Μάκρης. Εκλήθη 
η ομάδα από τις ΜΕΘ που κάνει τις 
διασωληνώσεις και επί μισή ώρα 
προσπάθησε να το επαναφέρει 
χωρίς αποτέλεσμα», είπε ο κ. Γιαν- 
νάκος. Τις πληροφορίες του κ. 
Γιαννακού επιβεβαίωσε και ο πρό­
εδρος των εργαζομένων στο νοσο­
κομείο, Δημοσθένης Κωνσταντό- 
πουλος, ο οποίος είπε ότι «το παι­
δί που κατέληξε ήρθε γύρω στις 10 
το βράδυ».
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1  Και ο Πολάκης ήξερε για τους νεκρούς...
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ

ΤΥΠΟΣ
Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 895.34 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ο αναπληρωτής υπουργός 
Υγείας, Παύλος Πολάκης (κάτω 

δεξιά στη φωτό) το τραγικό 
βράδυ της πυρκαγιάς κατά 

το οποίο στήθηκε το. σοου
στο Κέντρο Επιχειρήσεων της 
Πυροσβεστικής στο Χαλάνδρι.

ΑΜΕΙΛΙΚΤΕΣ 01 ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ, ΑΦΗΝΟΥΝ ΕΚΘΕΤΗ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Και ο Πολάκηε ήξερε 
για ious νεκρούε...
Σ

υνεχίζονται οι αποκαλύψεις που 
αφήνουν έκθετη την κυβέρνη­
ση σχετικά με την ώρα που 
πληροφορήθηκε για την ύπαρξη θυ­

μάτων τη μοιραία Δευτέρα της 23ης 
Ιουλίου. Το βρέφος 6 μηνών, που ήταν 
από τα πρώτα θύματα, διεκομίσθη στο 
Παίδων «Αγία Σοφία» ελάχιστα λεπτά 
μετά τις... 10 το βράδυ, σύμφωνα 
τόσο με τον πρόεδρο εργαζομένων 
του νοσοκομείου, Δημοσθένη Κων- 
σταντόπουλο, όσο και με τον πρόεδρο 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ερ­
γαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ), Μιχάλη Γιαννάκο.

«Το παιδί ήρθε στο νοσοκομείο χο­
ντρικά γύρω στις 10 το βράδυ. Ηταν 
ήδη νεκρό όταν έφτασε στο νοσηλευ­
τικό ίδρυμα, παρότι έγιναν προσπάθει­
ες ανάνηψης. Οι διασώστες είχαν ήδη 
πραγματοποιήσει προσπάθεια αναζω­
ογόνησης στη διαδρομή, ωστόσο το 
βρέφος δεν επανερχόταν», αναφέρει ο 
κ. Κωνσταντόπουλος στον «Ε.Τ.».

«Αεροβαπτίστηκε»
Μάλιστα, ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχάλης Γιαννάκος, σε δηλώσεις του 
ανέφερε ότι μέχρι τις 11 το βράδυ της 
Δευτέρας το βρέφος «αεροβαπτίστη­
κε, πήρε όνομα και είχε πάει στο νε­
κροθάλαμο».

Συνεπώς, είναι πλέον ξεκάθαρο 
ότι ο αναπληρωτής υπουργός Υγείας, 
Παύλος Πολάκης, όταν βρέθηκε στο 
ίδιο τραπέζι με τον πρωθυπουργό, 
Αλέξη Τσίπρα, για να ενημερωθεί για

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

την πυρκαγιά, ο τελευταίος γνώριζε 
την ύπαρξη νεκρών. Ο πρόεδρος των 
εργαζομένων του «Παίδων» προσθέ­
τει, δε, ότι ήταν λίγο μετά τις 8 το βρά­
δυ της Δευτέρας όταν το πρώτο παιδί 
με εγκαύματα πήγε στο παιδιατρικό 
νοσοκομείο για ιατρική περίθαλψη. 
«Οσα παιδιά μπόρεσαν οι γονείς τους 
τα έδιωξαν από τον τόπο της τραγω­
δίας με όποιον τρόπο. Γι’ αυτό πολλά 
έρχονταν τραυματισμένα και οι γονείς 
τους έρχονταν αργότερα να τα δουν», 
σημειώνει ο κ. Κωνσταντόπουλος.

Υπενθυμίζεται ότι ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ είχε επίσης αποκαλύψει 
την περασμένη Δευτέρα ότι η πρώτη

► ► ΘΡΙΑΣΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Λίγο μετά us 22.00 
διεκομίσθη στο 
Παίδων «Αγία Σοφία» 
το 6 μηνών βρέφο$, 
ένα από τα πρώτα 
θύματα tns τραγωδία

---------- Μ----

σορός από τις καταστροφικές πυρκα­
γιές της 23ης Ιουλίου διακομίστηκε 
στο νοσοκομείο «Σισμανόγλειο» πριν 
από τις 11 το βράδυ. Σύμφωνα με 
τη μαρτυρία του κ. Γιαννάκου όταν ο 
ίδιος κατέφτασε εκεί απανθρακωμέ­
νος άνδρας αγνώστων στοιχείων είχε 
μεταφερθεί σε μία μικρή αίθουσα του 
Τμήματος Επειγόντων Περιστατικών.

Μετά από περίπου μία ώρα κατέ- 
φθασε με ασθενοφόρο στο ίδιο νο­
σοκομείο και η δεύτερη σορός.

Πάντως, ο διοικητής του «Σισμανό- 
γλειου», Μανώλης Κουτάλάς, ερωτη- 
θείς σχετικά με τις ώρες διακομιδής 
των σορών στο νοσηλευτικό ίδρυμα, 
επικαλέστηκε φόρτο εργασίας με απο­
τέλεσμα να μη θυμάται πότε έφτασε 
το πρώτο θύμα. ■

Δανείζεται προσωπικό για τη φροντίδα των εγκαυματιών
ΣΤΗΝ «πρώτη γραμμή» είναι το «Θριάσιο» νοσοκο­
μείο από την πρώτη ημέρα της τραγωδίας, εξαιτίας 
και της Μονάδας Εγκαυμάτων που διαθέτει. Μόνο 
που εξαιτίας των ελλείψεων σε προσωπικό στο νο­
σηλευτικό ίδρυμα γίνονται «μπαλώματα» και δανει­
σμοί προσωπικού από άλλα τμήματα προκειμένου 
να αντιμετωπιστούν οι εγκαυματίες.

Πιο συγκεκριμένα, και σύμφωνα με τον πρόε­
δρο του Σωματείου Εργαζομένων του «Θριασίου», 
Μανώλη Βαρδαβάκη, στη Μονάδα Αυξημένης 
Φροντίδας του Κέντρου Εγκαυμάτων βρίσκονταν

μέχρι χθες το βράδυ εννέα εγκαυματίες. Πριν από 
την πυρκαγιά λειτουργούσαν μόλις δέκα κρεβά­
τια από τα 18, λόγω ελλείψεων. Ωστόσο, καθώς οι 
εγκαυματίες τα κάλυψαν σχεδόν όλα, χρειάστηκε 
να ανοίξουν κλίνες, οι οποίες για να εξυπηρετού­
νται μετακινείται καθημερινά προσωπικό από άλλες 
κλινικές και τμήματα του νοσοκομείου, με αποτέλε­
σμα να δημιουργείται πρόβλημα στην καθολική του 
λειτουργία. Ενδεικτικό είναι ότι στο νοσηλευτικό 
ίδρυμα είναι κενές 71 θέσεις νοσηλευτικού προ­
σωπικού.

► ► «ΜΑΥΡΗ» ΛΙΣΤΑ

Σύγχυση με 
τον οριστικό 
αριθμό 
των νεκρών
ΜΕΓΑΛΩΝΕΙ, μέρα με τη μέρα, 
η λίστα με τους νεκρούς που 
άφησε πίσω της η καταστρο­
φική πυρκαγιά της 23ης Ιου­
λίου στο Μάτι, καθώς χθες και 
επίσημα έφτασαν τους 85. Και 
ενώ, δυστυχώς, η σύγχυση για 
τον οριστικό αριθμό των θυμά­
των παραμένει, η Πυροσβεστική 
κάνει λόγο για έναν αγνοούμενο 
με βάση την υποβολή επίσημων 
δηλώσεων από οικεία πρόσωπα, 
σε σχέση με χθες που συνολι­
κά ήταν οκτώ. Σύμφωνα με τη 
Διεύθυνση Εγκληματολογικών 
Ερευνών της Ελληνικής Αστυ­
νομίας, ο αριθμός των ταυτοποι- 
ημένων νεκρών με τη μέθοδο 
DNA ανέρχεται στους 81. Σε 
αυτούς προστίθεται ο αριθμός 
τεσσάρων ανθρώπων οι οποίοι 
κατέληξαν νοσηλευόμενοι σε 
νοσοκομεία της Αττικής.

Το δράμα όμως δεν έχει τέ­
λος. Μάχη για να κρατηθούν στη 
ζωή έδιναν χθες δέκα εγκαυ- 
ματίες που νοσηλεύονται στις 
Μονάδες Εντατικής Θεραπείας 
(ΜΕΘ). Οπως έγινε γνωστό, ένα 
άτομο βγήκε από την εντατική 
και νοσηλεύεται σε θάλαμο και 
ένα ακόμη έλαβε εξιτήριο από το 
νοσοκομείο «Ευαγγελισμός».

Εως και χθες το βράδυ, συνο­
λικά 42 εγκαυματίες παρέμεναν 
στα νοσοκομεία, εκ των οποίων 
δέκα διασωληνωμένοι σε ΜΕΘ. 
Την ίδια στιγμή, ένα παιδί εξα­
κολουθεί και νοσηλεύεται στο 
νοσοκομείο Παίδων «Αγία Σο­
φία». Ευτυχώς, η κατάσταση 
της υγείας του δεν βρίσκεται σε 
κίνδυνο.

Κηδεία διδύμων
Στο μεταξύ, συγκίνηση στο πα­
νελλήνιο προκαλεί το δράμα των 
συγγενών και φίλων που έχασαν 
αγαπημένα τους πρόσωπα από 
την πύρινη λαίλαπα. Η οικογέ­
νεια Φιλιπποπούλου αύριο θα 
αποχαιρετήσει τα δίδυμα κορι­
τσάκια της, Σοφία και Βασιλική, 
τα οποία μαζί με τη γιαγιά και 
τον παππού τους εγκλωβίστηκαν 
στις φλόγες. Σύμφωνα με δια­
δικτυακά ανάρτηση στενού φί­
λου, αντί στεφάνου η οικογένεια 
επιθυμεί δωρεά στο Χαμόγελο 
του Παιδιού. «Και όπως είπε ο 
Γιάννης (σ.α: Φιλιππόπουλος), 
ο μπαμπάς, «αφού δεν μπορούν 
να χαμογελάσουν τα δικά μας 
παιδιά, ας χαμογελάσουν κάποια 
άλλα», γράφει στενός φίλος της 
οικογένειας.

Β. ΝΙΚΟΛΑΟΥ
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1  Ακούστηκε κι αυτό
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ

ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 66.96 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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«Στις 22:59 της Δευτέρας 23 Ιουλίου έχει καταγραφεί 
στο Νοσοκομείο Παίδων «Αγία Σοφία» το βρέφος των 
6 μηνών που έχασε τη ζωή του στη φονική πυρκαγιά. 
Αεροβαπτίστηκε, πήρε όνομα και πήγε στο νεκροθάλαμο».

Μιχάλης Γιαννάκος
πρόεδρος ΠΟΕΔΗΝ ΡΣ. «ΘΕΜΑ 104,6»
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1  «Το βρέφος έφτασε νεκρό στο Παίδων στις 22.10»
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 674.42 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΟΛΑΣΗ TOY ΑΑΝΤΗ

-ερο τοπίο σε Ί 
γκρίζο φόντο η ει­
κόνα που αντικρί- % 

ζει κανείβ στο Μά- 
τι, δέκα ημέρεβ με- 
τά την καταστροφι-

κή πυρκαγιά ^

»4ΐ mmm

«Το βρέφος έφτασε νεκρό 
στο Παίδων στις 22.10»
Συνεχίζεται το μπαράζ αποκαλύψεων που εκθέτει 
την κυβέρνηση και αποδεικνυει πως η πολιτική ηγεσία 
γνώριζε για νεκρούς από τη φονική πυρκαγιά πριν 
από την τηλεοπτική σύσκεψη - παρωδία

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΙΤΑΝΙΔΗ

Τ
ο μπαράζ αποκαλύψεων που ξεσκε­
πάζει την κυβερνητική σιωπή για 
τους νεκρούς από τη φονική πυρ­
καγιά στο Μάτι δεν έχει τέλος. Μία ακό­

μη μαρτυρία βγήκε χθες στο φως της δη­
μοσιότητας και αφορά τη διακομιδή στο 
Παίδων «Η Αγία Σοφία» του βρέφους που 
έχασε τη ζωή του, περίπου μία ώρα πριν 
από την τηλεοπτική σύσκεψη υπό τον 
Πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα.

Η καταγγελία έγινε και πάλι διά στόμα­
τος του προέδρου της Πανελλήνιας Ομο­
σπονδίας Εργαζομένων στα Δημόσια Νο­
σοκομεία (Π0ΕΔΗΝ) Μιχάλη Γιαννάκου, ο 
οποίος σημειώνει στα «ΝΕΑ» ότι τα σχετι­
κά έγγραφα που επιβεβαιώνουν το χρονι­
κό της διακομιδής των πρώτων σορών εί­
ναι διαθέσιμα προς τις εισαγγελικές Αρχές.

ΑΕΡΟΒΑΦΤΙΣΗ. Ειδικότερα, και σύμφωνα 
με τα όσα επικαλέστηκε χθες ο Μιχάλης 
Γιαννάκος, το αδικοχαμένο βρέφος έφτα­
σε στις 22.10 το βράδυ στο νοσοκομείο «Η 
Αγία Σοφία». Αναφερόμενος δε στο βιβλίο 
καταγραφής νεκρών του νοσοκομείου, ο 
ίδιος σημείωσε ότι στις 22.59 το βρέφος 
«αεροβαφτίοτηκε, πήρε όνομα και πήγε 
στον νεκροθάλαμο».

Υπενθυμίζεται ότι ο πρόεδρος της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ είχε επίσης αποκαλυψει την περα­
σμένη Δευτέρα ότι η πρώτη σορός από τις 
καταστροφικές πυρκαγιές της 23ης Ιουλί­

ου διακομίστηκε στο νοσοκομείο Σισμα- 
νόγλειο πριν από τις 11 το βράδυ.

Συγκεκριμένα, και σύμφωνα με τη μαρ­
τυρία του Γιαννάκου, όταν ο ίδιος κατέ- 
φθασε εκεί, ο απανθρακωμένος άνδρας 
αγνώστων στοιχείων είχε μεταφερθεί σε 
μια μικρή αίθουσα του Τμήματος Επειγό­
ντων Περιστατικών.

Επειτα από περίπου μία ώρα κατέφθασε 
με ασθενοφόρο και η δεύτερη σορός - σύμ­
φωνα πάντα με τον Γιαννάκο -, ενώ στο 
μεταξύ η ΠΟΕΔΗΝ ανακοίνωσε ότι η δι­
οίκηση του νοσοκομείου είχε λάβει εντο­

λή «να ετοιμάσει έναν ειδικό χώρο που δι­
αθέτει (κοντέινερ με ψύξη) προκειμένου 
να υποδεχθεί πολλούς νεκρούς (πάνω από 
10) από τις φωτιές στο Μάτι».

«ΔΕΝ ΘΥΜΑΜΑΙ ΤΙ ΩΡΑ ΗΤΑΝ». Εντού­
τοις, ερωτηθείς ο διοικητής του Σισμανό- 
γλειου Μανώλης Κουτάλάς σχετικά με το 
χρονικό της διακομιδής των σορών στο 
νοσηλευτικό ίδρυμα, επικαλέστηκε φόρ­
το εργασίας, με αποτέλεσμα να μην είναι 
σε θέση να θυμηθεί «πότε ήρθε ο πρώ­
τος νεκρός».

Συγκεκριμένα, ο Μανώλης Κουτάλάς 
δήλωσε κατά τη διάρκεια ραδιοφωνικής 
συνέντευξης: «Οχι, δεν επιβεβαιώνω. Δεν 
θυμάμαι, γιατί είχα άλλα πράγματα. Είχα­
με προσαγωγές ασθενών, εγκαυματίες, 
διασωληνώσεις».

Και συνέχισε: «Σε μια κατάσταση 
των επειγόντων που δέχεσαι ασθε­
νείς από την κυρίως εφημερία, αλ­
λά και εγκαυματίες, αυτό που κοιτά­
ει εκείνη την ώρα ο διοικητής είναι 
να είναι σωστές όλες οι υποδομές». 
Ο Κουτάλάς - σύμφωνα πάντα με τις ίδιες 
δηλώσεις - αμέλησε να συμβουλευτεί το 
ρολόι του και όταν έλαβε σχετική εντο­
λή για την προετοιμασία νεκροθαλάμου. 
«Δεν θυμάμαι πότε μας δόθηκε η εντο­
λή... ενδεχομένως να έγινε γύρω στις 12».

Σημειώνεται ότι το απόγευμα της Τρί­
της η διοίκηση του νοσοκομείου εξέδωσε 
ανακοίνωση για το ίδιο θέμα, στην οποία 
υπογραμμίζεται μεταξύ άλλων ότι «η εφε­

δρική μονάδα νεκροθα­
λάμου τέθηκε σωστά σε 
ετοιμότητα, όπως και 
σε κάθε περίπτωση δι­
αχείρισης έκτακτων ανα­
γκών (π.χ. πτώση αερο­
σκάφους εταιρείας Ηλιος 
το 2005 και Ολυμπιακοί 

Αγώνες 2004)», υπεκφεύγοντας εντούτοις 
να αναφερθεί σε λεπτομέρειες και να δώ­
σει χρονικό στίγμα για τα όσα εκτυλίχτη- 
καν το βράδυ της 23ης Ιουλίου.

Επιπλέον, η διοίκηση προειδοποίησε 
ότι «επιφυλάσσεται για κάθε νόμιμο δι­
καίωμά της σε κάθε προσπάθεια συκοφά- 
ντησης και δυσφήμησης των υψηλών και 
υπευθύνων υπηρεσιών υγείας που παρέ­
χονται από τους εργαζομένους του νοσο­
κομείου, οι οποίες τελικό στόχο έχουν να 
κλονίσουν την εμπιστοσύνη των πολιτών 
στο δημόσιο σύστημα υγείας».

Σύμφωνο με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη 
Γιαννάκο, τα έγγραφα που επιβεβαιώνουν 
ιο χρονικό ms διακομιδής των πρώτων σορών 
είναι διαθέσιμα npos us εισαγγελικές Αρχές
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1  ΟΥΔΕΝ ΟΙΔΑ
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 125.95 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΟΥΔΕΝ ΟΙΑΑ
Ας κάνει τον κόπο ο διοικητής tou «Σισμανογλείου», 
Μανώλης Κουτάλάς, να ακούσει ή καλύτερα να 
διαβάσει to απομαγνητοφωνημένο κείμενο της συνέ­
ντευξης που έδωσε στο «Θέμα 104,6» για να απαντή­
σει στον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ που κατήγγειλε όχι 
ενώ ο πρώτος νεκρός από τη φωτιά σχο Μάτι έφτασε 
στο νοσοκομείο λίγο μετά τις 22.30, η καταγραφή ίου 
έγινε στις 23.55. Η ερώτηση, διατυπωμένη με όλες 
τις πιθανές εκδοχές, ήταν πότε ενημερώθηκε ως δι­
οικητής για τη μεταφορά της πρώτης σορού και την 
ετοιμότητα του έξτρα νεκροθαλάμου. Οι απαντήσεις 
εξοργιστικές για έναν άνθρωπο που διοικεί to νοσο­
κομείο που η πολιτεία έχει θέσει στην πρώτη γραμμή 
για όλες πς καταστάσεις έκτακτης ανάγκης. Αρνήθηκε 
να επιβεβαιώσει ότι ο νεκρός έφτασε λίγο μετά τις 
22.30, αλλά δεν θυμόταν ούτε αν tou to είπαν ούτε 
πότε του το είπαν. «Δεν to θυμάμαι, δεν κράχαγα τις 
ώρες», «Δεν θυμάμαι, γιατί είχα άλλα πράγματα...», 
«Δεν έχω κάτι άλλο καταγεγραμμένο επίσημο», «Ολα 
είναι καταγεγραμμένο από τους υπηρεσιακούς παρά­
γοντες», «Δεν θέλω να πιθανολογήσω» ήταν κάποιες 
από τις απαντήσεις του. Οταν ρωτήθηκε, όμως, αν 
υπάρχει περίπτωση η ώρα που έφτασε η πρώτη σο- 
ρός και η ώρα που καταγράφηκε να είναι διαφορε­
τική, απάντησε με ένα αμήχανο γελάκι και τη φράση 
«δεν το ξέρω, αλλά δεν μπορώ να ίο αηοκλείσω. Δεν 
νομίζω. Νομίζω ότι έγινε σωστά όλη η διαδικασία». 
Εηέμεινε ότι δεν έγινε καμιά παρέμβαση, καμιά παρα­
τυπία. Πώς ίο γνωρίζει αφού δεν γνωρίζει τα βασικά; 
Γιατί, λέει, συγκάλεσε το Δ.Σ. και εκεί κάλεσε όλους 
τους εμπλεκόμενους και τους ρώτησε δημόσια αν 
έγινε οποιαδήποτε παρέμβαση, άτυπη η παράτυπη, 
ώστε να αλλοιωθεί οτιδήποτε. Ο κ. Κουτάλάς, τέλος, 
είπε ότι «δεν έχει γίνει καμία παρέμβαση σε τίποτα, κι­
νήθηκαν όλα όπως προβλέπουν οι διαδικασίες».
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1  Η πικρή αλήθεια
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 15,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 2143.4 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η πικρή αλήθεια
ούμε σε μια χώρα που προσφέ-
ρεται ανάμεσα σε άλλεε για as 

καλύιερεε καλοκαιρικές διακοπέε 
διεθνα». Ομα», αν αρρωστήσει κά- 
noios βαριά και χρειαστεί νοσοκο­
μείο, σε κάποιο νησί tous καλοκαι- 
ρινού5 μήνεε, θα έχει την καλύτερη 
δυνατή περίθαλψη;

Η απάντηση στο ερώτημα αυτό 
δεν έχει να κάνει με το ιατρικό και 
το νοσηλευτικό προσωπικό, που εί­
ναι υψηλά καταρτισμένο και επιδει­
κνύει ιδιαίτερο ζήλο για rous ασθε- 
νεί5, κάτω από πραγματικά αντίξο- 
εε συνθήκεε. Οφείλεται περισσότε­
ρο στο γεγοκές ότι τα νοσοκομεία, 
τα Κέντρα Υγείαε και τα αγροτικά ια­
τρεία στην περιφέρεια έχουν σημα­
ντικές ελλείψει σε προσωπικό, με 
συνέπεια να λειτουργούν «στο κόκ­
κινο» όλο τον χρόνο και κυρία» το 
καλοκαίρι, εποχή του χρόνου που 
το λιγοστό προσωπικό πρέπει να πά­
ρει λίγεε ημέρε5 άδεια -από τα πολ­
λά ρεπό που του οφείλονται- προ- 
κειμένου να ξεκουραστεί.

Οι αριθμοί δείχνουν ότι υπάρ­
χουν περισσότερεε από 26.300 κε- 
κές θέσε» εργασίαε στο ΕΣΥ, εκ 
των οποίων 6.500 σε γιατρούε και 
19.000σε νοσηλευκές,σύμφωνα με 
την Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκο­
μειακών Ιατρών Ελλάδαε (ΟΕΝΓΕ) 
και την Ενωση Νοσηλευτών Ελλά- 
6as(ENE).

Δεν είναι τυχαίο, λοιπόν, που το 
40% έα>5 55% των επαγγελματιών 
υγεία$ που έχουν απομείνει στο ΕΣΥ 
υποφέρει από το σύνδρομο επαγ­
γελματικές εξουθένωσή (burnout 
syndrome).

δυσκολία του ΕΣΥ να ανταπο- 
κριθεί πλήρω5 oris τουριστικές 

περιοχέ5 αποδεικνύεται εμμέσω5 
από τΐ5 800 έα» και τΐ51.000 αερο- 
διακομιδέ5 ασθενών που πραγμα­
τοποιεί η Πολιτική Αεροπορία κάθε 
χρόνο. Συνολικά πάνω από 1.200 
ασθενεί5 τον χρόνο, κυρία» το κα­
λοκαίρι, μεταφέρονται με C-130 ή 
Super Puma για χειρουργικές επεμ- 
βάσε» και νοσηλεία στην ηπειρωτι­
κή Ελλάδα, αν και αρκετοί από αυ- 
raOs θα μπορούσαν να αντιμετωπι­
στούν αποτελεσματικά στα νησιά.

** Σελ. 6-7
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Ελλάδα είναι μια πανέμορφη χώ­
ρα, αρκεί να μην αρρωστήσει κά- 

noios και χρειαστεί νοσοκομείο, κυρίωε 
εάν είναι σε κάποιο νησί tous καλοκαιρι- 
voijs μήνε$. Και αυτό δεν έχει να κάνει με 
το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, 
που είναι υψηλά καταρτισμένο και επι­
δεικνύει ιδιαίτερη μέριμνα για tous ασθε- 
νεί$, κάτω από πραγματικά αντίξοεε συν- 
Θήκε5. Οφείλεται περισσότερο στο γεγο- 
vos ότι τα νοσοκομεία, τα Κέντρα Υγεία5 
και τα αγροτικά ιατρεία στην περιφέρεια 
έχουν δραματικέε ελλείψει σε προσω­
πικό, με συνέπεια να λειτουργούν στο 
«κόκκινο» όλο τον χρόνο και κυρίωε το 
καλοκαίρι. Εποχή του χρόνου κατά την 
οποία το λιγοστό προσωπικό πρέπει να 
πάρει λίγεε ημέρεε άδεια -από τα πολλά 
ρεπό που του οφείλονται-, προκειμένου 
να ξεκουραστεί.

Ενδεικτικό ms κατάστασηε που επι­
κρατεί είναι ότι η Kcos έμεινε φέτοε τον 
Ιούλιο xcopis καρδιολόγο, γιατί ο μονα- 
δικό5 ιδιώτηε που υπάρχει στο νησί πήρε 
άδεια και το νοσοκομείο δεν έχει καρδιο­
λόγο! Μάλιστα, η κατάσταση ήταν τόσο 
δραματική που ο πρώην unoupyos Υγεί- 
as και αντιπρόεδροε ms Βουλήε Δημή- 
τρηε Κρεμαστινό5 έκανε έκκληση στην 
ηγεσία του υπουργείου Υγείαε να βρει 
μια φόρμουλα «ώστε να μη μένουν ακά­
λυπτοι οι 35.000 κάτοικοι του νησιού και 
οι 100.000 τουρίστε5».

Επιπροσθέτου, πολλά Κέντρα Υγεία5 
(Κ.Υ.) σε μικρά και μεγάλα νησιά αλλά 
και σε παραθαλάσσια μέρη στην ηπειρω­
τική χώρα λειτουργούν oncos οι δημόσι- 
es υπηρεσίε5 (08.00 -14.00), ενώ οφεί­
λουν να είναι μάχιμα όλο το 24ωρο (π.χ. 
Κ.Υ. Πάργα5).

Ο λόγο5 που γίνεται αυτό είναι επει­
δή υπάρχουν περισσότερε5 από 26.300 
κενέ5 Θέσεΐ5 εργασία5 στο ΕΣΥ, εκ των 
οποίων 6.500 σε γιατρού$ και 19.000 σε 
νοσηλευτέ5, σύμφωνα με την Ομοσπον­

Πολλά Κέντρα Yysias (Κ.Υ.) σε μικρά και μεγάλα νησιά 
αλλά και σε παραθαλάσσια μέρη στην ηπειρωτική χώρα 
λειτουργούν oncos οι δημόσιε$ υπηρεσίε5 (08.00 -14.00), 

ενώ οφείλουν να είναι μάχιμα όλο το 24ωρο

δία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ελλάδο$ (ΟΕΝΓΕ) και την Ενωση Νοση­
λευτών Ελλάδοε (ΕΝΕ).

Δεν είναι τυχαίο, λοιπόν, που το 40% 
έω5 55% των επαγγελματιών υγεία5 που

έχουν απομείνει στο ΕΣΥ υποφέρει από 
το σύνδρομο επαγγελματική$ εξουθέ- 
vcoans (burnout syndrome) στα δημό­
σια νοσοκομεία ms xobpas, σύμφωνα με 
τον επίκουρο καθηγητή Επιδημιολογία5

και Επαγγελματική5 Υγιεινή5 του Πανεπι­
στημίου Θεσσαλία5, ειδικό ιατρό εργασί- 
as Γιώργο Ραχιώτη. Φανταστείτε, λοιπόν, 
να χρειάζεστε επείγονται χειρουργό και 
auTOS να μην έχει φύγει από το νοσοκο­
μείο για δύο ημέρε5...

Οι αεροδιακο μίδες
Από το 2007 έα>5 τον Ιούνιο του 2018 
έχουν γίνει πάνω από 10.000 αεροδιακο- 
μιδέ5 με αεροσκάφη ms Πολέμιέ Αε- 
ponopias, τα οποία μετέφεραν συνολι­
κά 15.672 βαριά ασθενεί5. Η ανεπάρκεια 
του ΕΣΥ otis τουριστικέ5 περιοχέ5 απο-
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Οι ανάγκεε σε ΜΕΘ
ύμφωνα με τα στοιχεία ms Ελληνικές Εταιρίαε Εντατι­
κές θεραπείαε (ΕΕΕΘ), η χώρα pas χρειάζεται 900 κλί- 

νε$ εντατικές Θεραπεία5, λαμβάνοντα5 πάντα υπόψη το νη­
σιωτικό ανάγλυφο ms Ελλάδα5. Ειδικότερα, από as 620 
κλίνε5 λειτουργούν οι 500 λόγω έλλειψή προσωπικού 
και Kupicos νοσηλευτών. Συγκεκριμένα, ενώ θα έπρεπε να 
υπάρχουν για κάθε ασθενή σε ΜΕΘ έξι νοσοκόμε5, σύμ­
φωνα με τα διεθνή επιστημονικά πρωτόκολλα, που κα­
λύπτουν το 24ωρο, as βάρδιε5, τα Σαββατοκύριακα και as 
αργίε5, στην Ελλάδα για κάθε ασθενή που νοσηλεύεται σε 
Εντατική αντιστοιχούν μόλιε 2,2 νοσηλευτέ5.

Δεν είναι τυχαίο, λοιπόν, που oris λίστε5 αναμοκές του 
ΕΚΑΒ καθημερινά υπάρχουν από 20 έακ και 40 άτομα, ιδι­
αίτερα τώρα το καλοκαίρι, που ο πληθυσμ05 και οι τουρί- 
στεε ξεπερνούν τα 26.000.000 στην Ελλάδα.

του καλοκαιριού

δεικνύεται περίτρανα από as 800 0cos 
και 1.000 αεροδιακομιδέ5 ασθενών που 
πραγματοποιεί η Πολιτική Αεροπορία 
κάθε χρόνο.

Συνολικά πάνω από 1.200 ασθε- 
ras τον χρόνο μεταφέρονται με C-130 
ή Super Puma για χειρουργικές επεμβά- 
σεΐ5 και νοσηλεία στην ηπειρωτική Ελ­
λάδα, αν και αυτό θα μπορούσε να γί­
νει στα νησιά. Δυστυχών, ous Κυκλάδε5 
δεν λειτουργεί ούτε μία κλίνη σε Μονά­
δα Εντατικές θεραπεκές (ΜΕΘ). Στα Δω­
δεκάνησα λειτουργεί ΜΕΘ μόνο στο Νο­
σοκομείο ms Ρόδου με έξι κλίνε5.

Στα Επτάνησα λειτουργεί μόνο η 
ΜΕΘ του Νοσοκομείου Κέρκυρα5 με 
τέσσερα κλίνε5. Η Ηπειρο5, με 782 νο­
σοκομειακές κλίνε5, με μεγάλη πληρό­
τητα και πληθυσμό 336.856 κατοίκου, 
διαθέτει 29 κλίνεε ΜΕΘ. Η Κρήτη, με 
2.302 νοσοκομειακές κλίνε5 και πλη­
θυσμό 621.000 κατοίκου, διαθέτει 38 
κλίνεε ΜΕΘ.

Δεν είναι τυχαίο, λοιπόν, που από το 
2007 έα>5 και τον Ιούνιο του 2018 έχουν 
πραγματοποιηθεί πάνω από 10.000 αε- 
ροδιακομιδέ5 και έχουν μεταφερθεί 
15.672 ασθενεί5, σύμφωνα μετά επί­
σημα στοιχεία ms Πολεμικές Αεροπο- 
pias (Π.Α.).

Ειδικότερα, από την αρχή του 2018 
έα>5 και τον Ιούνιο έγιναν 373 αεροδι- 
ακομιδέ5 με C-130 ή Super Puma, κα­
τά us onoies μεταφέρθηκαν 610 βαριά 
ασθενεί5 (εμφράγματα, πολυτραυμα- 
τίε5 από τροχαία ατυχήματα, έγκυοι, 
παιδιά, νεογέννητα) από τα νησιά pas 
σε Αθήνα, Κρήτη ή άλλα νησιά που 
έχουν us αντίστοιχε5 ειδικότητε5, oncos 
η Po6os.

Το 2017 η Π.Α. πραγματοποίησε 805 
αεροδιακομιδέ5 και μεταφέρθηκαν συ­
νολικά 1.166 ασθενεί5.

Το 2016 πραγματοποιήθηκαν 832 
αεροδιακομιδέ5 και μεταφέρθηκαν 
1.267 ασθενείε. Το 2015 τα αεροσκά­
φη ms Π.Α. έκαναν 953 αεροδιακομι- 
6is με 1.287 ασθενεί5 και το 2014 έκα­
ναν 1.007 και μετέφεραν 1.342 βαριά 
ασθενεί5.

Οι μήνε5 με us περισσότερε5 αερο- 
διακομιδέ5 είναι ο M0ios, οπότε αρχίζει 
η τουριστική σεζόν, και κορυφώνονται 
τον Ιούλιο, Αύγουστο και Σεπτέμβριο. 
Ενδεικτικά, αναφέρουμε ότι το 2017 τον 
Μάιο μεταφέρθηκαν με αεροσκάφη ms 
Π.Α. 116 ασθενείε, τον Ιούνιο 106 ασθε- 
νεί5, τον Ιούλιο 149, τον Αύγουστο 139 
και τον Σεπτέμβριο 121.

Ελλείψει σε προσωπικό και 
αναλώσιμα υλικά στα Κέντρα Υγείας

ύμφωνα με στοιχεία που έδω­
σε στην αρχή ms καλοκαιρι- 

κές περιόδου η Πανελλήνια Ομο­
σπονδία Εργαζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), τα Κέ­
ντρα Υγεκές (Κ.Υ.) και τα νοσο­
κομεία, λόγω έλλειψη5 κονδυ- 
λίων εμφανίζουν ελλείψει σε 
υλικά και ιατροτεχνολογικό εξο­
πλισμό, ενώ λείπουν βασικές ειδι- 
κότητε5 γιατρών, νοσηλευτών και 
άλλων επαγγελμάτων υγεκές, με 
αποτέλεσμα οι υγειονομικές μο- 
νάδε5 να λειτουργούν cos κέντρα 
διακομιδών.

Συγκεκριμένα, στα Κέντρα 
Υγεκές αγροτικού τύπου οι ελ­
λείψει προσωπικού είναι τραγι­
κές Στΐ5 10.000 οργανικές θέσεκ 
προσωπικού υπηρετούν 3.500 
και otis 7.000 Θέσεΐ5 γιατρών 
υπηρετούν 3.000, εκ των οποί­
ων οι 2.000 είναι αγροτικοί για­
τροί. Η ΠΟΕΔΗΝ σημειώνει ότι 
«πολλά Κέντρα Υγεία5 κλείνουν 
με αποφάσεβ των ΥΠΕ το μεσημέ­
ρι, λόγω έλλειψή γιατρών, αν και

έπρεπε να είναι ανοιχτά 24 ώρε5 
το 24ωρο, oncos ms Πάργα5».

Η ΠΟΕΔΗΝ τονίζει ότι στα νο­
σοκομεία και στα Κέντρα Υγεία5 
των νησιών αυξήθηκε κατά πολύ 
η ζήτηση σε υπηρεσίε5, λόγω των 
προσφύγων και μεταναστών.

Η ομοσπονδία θέτει ερωτήμα­
τα και για τη στελέχωση των Το­
πικών Μονάδων Υγεία5 (ΤΟΜΥ). 
«ncos είναι δυνατόν να προσελ- 
κύσει το ενδιαφέρον γιατρών για 
δύο χρόνια σύμβαση με μισθό 
1.200 ευρώ τον μήνα μέσω κοινο­
τικών κονδυλίων;» Να σημειωθεί 
ότι η ζωή στα τουριστικά νησιά εί­
ναι πολύ ακριβή και ο pio0os των 
γιατρών και των νοσηλευτών για 
ενοίκιο, διατροφή, μεταφορέ5 εί­
ναι... πολύ χαμηλό5, γι' αυτό και 
οι προκηρύξει δεν βρίσκουν 
ανταπόκριση από tous επαγγελ- 
μακές υγεκές. Οπότε το επιχείρη­
μα ms ηγεσία5 του υπουργείου 
Υγεκές «Εμεί5 βγάζουμε προκη­
ρύξει αλλά οι γιατροί δεν αντα­
ποκρίνομαι» είναι ξεπερασμένο.
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1  ΚΑΤΑΠΑΤΗΜΕΝΟ ΤΟ "ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΤΗΣ ΦΡΙΚΗΣ"
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 670.07 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Την ώρα που η χώρα μετρά ακό­
μα νεκρούς και ενώ οι αποκαλύ­
ψεις για πολεοδομικές αυθαιρε­
σίες στο Μάτι διαδέχονται η μία 
την άλλη, ο αναπληρωτής υπουρ­
γός Περιβάλλοντος Σωκράτης 
Φάμελλος προχώρησε στην απί­
στευτη καταγγελία πως το «οικό­
πεδο της φρίκης», στο Κόκκινο 
Λιμανάκι, όπου εγκλωβίστηκαν 
οι 27 συνάνθρωποί μας και βρή­
καν μαρτυρικό θάνατο μέσα στις 
φλόγες, είναι καταπατημένη δα­
σική έκταση!
Οπως έκανε γνωστό ο κ. Φάμελ­
λος κατά τη διάρκεια της κοινής 
συνέντευξης Τύπου με τον υπουρ­
γό ΠΕΝ Γιώργο Σταθάκη και 
τον υπουργό Εσωτερικών Πά- 
νο Σκουρλέτη, το συγκεκριμένο 
κομμάτι γης, στο οποίο κατέφυ­
γαν τα 27 θύματα της πρωτοφα­
νούς τραγωδίας, είναι διακατεχό­
μενη δημάσια δασική έκταση, που 
έχει κριθεί υπέρ του Δημοσίου.

Ο αναπληρωτής υπουργός Πε­
ριβάλλοντος ανέφερε, ακόμη, πως 
η συγκεκριμένη έκταση είναι χα­
ρακτηρισμένη ζώνη εξυπηρέτη­
σης λουομένων και απαγορεύε­
ται σε αυτήν η ανέγερση πρώτης

ή δεύτερης κατοικίας. Επιπλέον, 
επισήμανε ότι έχει αυθαίρετα κτί- 
σματα που δεν έχουν τακτοποι­
ηθεί με κανέναν νόμο από τους 
ισχύοντες από το 1977 και ότι οι 
περιφράξεις και τα περιτοιχίσμα­
τα είναι εντός της ζώνης της πα­
ραλίας αιγιαλού, κατά ποράβαση 
του νόμου Τρίτση (1337/83).

Εγκλωβίστηκαν
Οι 27 συνάνθρωποί μας οι οποίοι 
εντοπίστηκαν νεκροί μέσα στο χω­
ράφι της Αποκάλυψης, βλέποντας 
τις πύρινες γλώσσες να τους πλη­
σιάζουν, αναζήτησαν δίοδο σω­
τηρίας προς τη θάλασσα. Ωστό­
σο, σε εκείνο το σημείο η στεριά 
καταλήγει σε γκρεμό, με αποτέ­
λεσμα να εγκλωβιστούν στο μο­
νοπάτι και να καούν ή να πνιγούν 
από τις αναθυμεάσεις!

Οι διασώστες, που πήγαν νω­
ρίς το πρωί της Τρίτης στην περι­
οχή, αντίκρισαν εφιαλτικές σκη­
νές, καθώς βρήκαν απανθρακω­
μένους ανθρώπους τον έναν πά­
νω στον άλλον και γονείς που 
κρατούσαν σφιχτά στην αγκαλιά 
τα ποιδιά τους τη στιγμή που τους 
«κατάπιναν» οι φλόγες.

ΝΕΑ ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΡΥΨΗ 

ΤΩΝ ΝΕΚΡΩΝ!
Ακόμη μία αποκάλυψη ανατρέπει τα αστεία επι­
χειρήματα των κυβερνητικών στελεχών στην προ­
σπάθεια τους να διαψεύσουν ότι υπήρχαν πληρο­
φορίες για νεκρούς πριν από την έναρξη της συνε­
δρίασης του συντονιστικού για τη φωτιά στο Μάτι.

Οπως κατήγγειλε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος, το μόλις έξι μηνών βρέφος 
που έχασε τη ζωή του διακομίστηκε στο Νοσοκο­
μείο Παίδων «Αγία Σοφία» λίγο μετά τις 10 τη νύ­
χτα, κάτι που επιβεβαίωσε και ο πρόεδρος των ερ­
γαζομένων στο νοσοκομείο Δημοσθένης Κωνστα- 
ντόπουλος.

Χθες, ταυτοποιήθηκαν άλλα πέντε άτομα από 
τις απανθρακωμένες σορούς και ο αριθμός των 
ταυτοποιημένων έφτασε τους 81. Σε αυτούς προ­
στίθενται άλλοι τέσσερις που κατέληξαν σε νοσο­
κομεία της Αττικής, ανεβάζοντας τον συνολικό 
αριθμό στους 85. Σύμφωνα με την Πυροσβεστι­
κή, μόνο ένα άτομο παραμένει αγνοούμενο, ενώ 
από την αρχή είχαν δηλωθεί συνολικά από οικεί­
ους τους ως αγνοούμενοι 84 άνθρωποι. Από την 
Πυροσβεστική έγινε γνωστό ότι δύο γυναίκες εί­
χαν δηλωθεί με δύο ονόματα, δηλαδή το πατρικό 
και του συζύγου τους.

ιι Απίστευτη καταγγελία από τον Σωκράτη Φάμελλο 
ότι το χωράφι όπου Ρρήκανμαρτυρικό θάνατο 
ΖΙ συνάνθρωποί pas είναι δασική έκταση
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1  «Αεροβάπτισμα» του βρέφους
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ

ΤΥΠΟΣ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 71.47 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Αεροβάπτισμα» 
του βρέφους
Νοσοκομείο Παίδων 
Αγία Σοφία. Ωρα 22.10. 
Στο νοσοκομείο φτάνει 
ένα βρέφος 6 μηνών με 
εγκαύματα. Στις 22.59 
στο βιβλίο καταγραφής 
του νοσοκομείου ανα- 
φέρεται ότι το βρέφος 
«αεροβαπτίστηκε», πήρε 
όνομα και μεταφέρθπκε 
στο νεκροθάλαμο. Το 
κατήγγειλε ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ κ. Γιαννα- 
κός και το επιβεβαίωσε 
ο πρόεδρος των εργαζο­
μένων στο νοσοκομείο Δ. 
Κωνσταντόπουλος. Στις 
23.30 άρχισε η άθλια τη­
λεοπτική παράσταση στο 
Κέντρο Επιχειρήσεων, 
παρουσία του Α. Τσίπρα.
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1  Βάζουν μπροστά το σόου με τα αυθαίρετα
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 1876.35 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Βάζουν μπροστά το σόου με τα αυθαίρετα
Η ομολογία-σοκ: Κάηκαν δεκάδεε 
άνθρωποι γιατί αντί για ένα σχέδιο 
εκκένωσηε, είχαμε «άτακτη φυγή»

Ο
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«Πινγκ πονγκ» ευθυνών για το
Ομολογία-σοκ από σύμβουλο 
ms Δούρου: Κάηκαν τόσοι 

άνθρωποι γιατί, αντί εκκένωσή, 
εφαρμόστηκε «άτακτη φυγή»

χ ευθύνες μεταξύ των προσώπων που 
κατείχαν θέσεις «κλειδιά» την ημέρα 
της φονικής φωτιάς στην ανατολική 
Αττική γίνονται μπαλάκι. Από τις κα­
ταθέσεις που έχει ήδη στα χέρια της 

η εισαγγελέας Βαρβάρα Γνεσούλη, η οποία χει­
ρίζεται την έρευνα, φαίνεται να αναδεικνύεταχ η 
συγκεκριμένη παράμετρος, με τις πληροφορίες 
να αναφέρουν ότι χθες, η περιφερειακή σύμ­
βουλος Αττικής Ιωάννα Τσούπρα προχώρησε σε 
ομολογία-σοκ για έλλειψη συντονισμού.

Η περιφερειακή σύμβουλος, η οποία τη μοι­
ραία ημέρα, 23 Ιουλίου, ήταν εκείνη που ανα­
πλήρωνε τον αρμόδιο αντιπεριφερειάρχη Ανα­
τολικής Αττικής Πέτρο Φιλίππου, κατά τη δι­
άρκεια της δίωρης κατάθεσής της φέρεται ότι 
ρίχνει στην Πυροσβεστική ευθύνες για την 
αδυναμία έγκαιρης εκκένωσης και κάνει λόγο 
για λανθασμένο συντονισμό και έλλειψη ενη­
μέρωσης.

Η κυρία Τσούπρα, σύμφωνα με πληροφο­
ρίες, κατέθεσε πως ουδέποτε δόθηκε εντο­
λή για οργανωμένη προληπτική απομάκρυν­
ση των πολιτών. Μάλιστα, φέρεται ότι ανέφε­
ρε πως είναι άλλο πράγμα η εκκένωση τύπου 
«άτακτη φυγή» και άλλο «η οργανωμένη προ­
ληπτική απομάκρυνση πολιτών», κάτι το οποίο, 
όπως είπε, δεν έγινε ποτέ. Η μάρτυρας εμφα­
νίζεται να ξεκαθάρισε ενώπιον της εισαγγελέ- 
ως ότι η εισήγηση για εκκένωση πρέπει να γί­
νει από την Πυροσβεστική στον δήμαρχο, δι­
ευκρινίζοντας πως εκ του νόμου ο δήμος και η 
περιφέρεια επεμβαίνουν μόνο όταν δεν υπάρ­
χει φωτιά στον συγκεκριμένο χώρο.

Προφορική ενημέρωση
Σύμφωνα με τη μάρτυρα, στις 18.10 το μοιραίο 
απόγευμα η Πυροσβεστική ενημέρωσε προφο­
ρικά ότι πρέπει να απομακρυνθεί ο κόσμος στον 
Νέο Βουτζά, κάτι που δεν γινόταν γιατί ήταν σε 
εξέλιξη η πυρκαγιά. Στη συνέχεια, σύμφωνα 
με πληροφορίες, φέρεται ότι τόνισε πως η ίδια 
ενημερώθηκε στο συντονιστικό στις 8 το βράδυ 
ότι είχε φτάσει η φωτιά στην παραλία στο Μάτι.

Αποκαλυπτικό είναι και το γεγονός ότι, σύμ­
φωνα με την περιφερειακή σύμβουλο, έγινε 
συζήτηση με τον διοικητή της Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας Ανατολικής Αττικής Χαράλαμπο Χι- 
όνη και κανείς δεν ενημέρωσε. Είναι ενδεικτι­
κό του αλαλούμ που επικρατούσε ότι η μάρτυ­
ρας εμφανίζεται να ανέφερε ότι η ενημέρωση 
που είχαν ήταν πως η φωτιά πήγαινε στη Διώ­
νη, δηλαδή στην αντίθετη πλευρά.

Παράλληλα, σύμφωνα με πληροφορίες, η 
μάρτυρας υπογράμμισε πως έστειλαν μήνυμα 
σε όλους τους αρμοδίους για το συντονιστικό, 
ωστόσο έλειπε η Πυροσβεστική. Η συνεδρία­
ση, σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, φέρεται 
ότι ανέφερε πως πραγματοποιήθηκε στις 20.20.

Αλλη μια αποκάλυψη ότι ήξεραν για 
νεκρούε το βράδυ ms 23ns Ιουλίου

ΤΗ ΜΑΤΑΙΗ προσπάθεια των κυβερνητικών 
στελεχών να διαψεύσουν -πολλές φορές με 
αστεία επιχειρήματα- ότι υπήρχαν πληροφο­
ρίες για νεκρούς πριν από την έναρξη της συ­
νεδρίασης του συντονισηκού της κυβέρνησης 
για τη φωτιά στο Μάτι το βράδυ της «μαύρης» 
Δευτέρας στο κέντρο επιχειρήσεων της Πυρο­
σβεστικής ήρθε χθες να ανατρέψει ακόμη μία 
αποκάλυψη.

Συγκεκριμένα, ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος κατήγγειλε όπ το έξι μηνών 
βρέφος που έχασε τη ζωή του από την πύρινη 
λαίλαπα στο Μάτι έφτασε στο Παίδων «Αγία Σο­
φία» λίγο μετά τις 10 το βράδυ. Την καταγγελία 
επιβεβαίωσε και πρόεδρος των εργαζομένων στο 
νοσοκομείο Δημοσθένης Κωνσταντόπουλος.

Την ίδια σηγμή ο αναπληρωτής υπουργός 
Περιβάλλοντος Σωκράτης Φάμελλος δήλωσε 
χθες ότι το οικόπεδο στο οποίο βρήκαν τον θά­
νατο 27 άτομα στο Μάτι ήταν «διακατεχόμενη 
δημόστα δαστκή έκταση, που έχει κριθεί υπέρ 
του Δημοσίου». «Το συγκεκριμένο κομμάτι γης 
είναι χαρακτηρισμένο ως ζώνη εξυπηρέτησης 
λουσμένων και απαγορεύεται επ’ αυτού η ανέ­
γερση πρώτης ή δεύτερης κατοικίας» είπε χα- 
ρακτηρισηκά. Χθες ταυτοποιήθηκαν άλλα πέ­
ντε άτομα από τις σορούς που είχαν μεταφερθεί 
από τη φοντκή πυρκαγιά στο Μάτι. Σύμφωνα 
με στοιχεία από τη Διεύθυνση Εγκληματολογι-

κών Ερευνών της ΕΑΑΣ. ο αριθμός των ταυ- 
τοποιημένων νεκρών ανέρχεται στους 81. Σε 
αυτούς προστίθεται ο αριθμός τεσσάρων ατό­
μων, τα οποία κατέληξαν νοσηλευόμενα σε νο­
σοκομεία της Αττικής, ανεβάζοντας τον συνολι­
κό αριθμό των ταυτοποιημένων νεκρών στους 
85. Σύμφωνα με την Πυροσβεστική, παραμέ­
νει ως αγνοούμενο ακόμα ένα άτομο, ενώ από 
την αρχή είχαν δηλωθεί συνολικά από οικείους 
τους ως αγνοούμενοι 84 άνθρωποι.

Από την Πυροσβεστική έγινε γνωστό ότι 
δύο γυναίκες είχαν δηλωθεί με δύο ονόματα, 
δηλαδή το πατρικό τους και του σηζύγου τους. 
Συνεπώς οι δηλωθέντες ως αγνοούμενοι ορι­
στικά πλέον είναι 82. Οι έρευνες της Διεύθυν­
σης Εγκληματολογικών Ερευνών συνεχίζονται 
για την ταστοποίηση και κάποιων τελεσταΐων 
δειγμάτων που έχουν απομεΐνει στο νεκροτο­
μείο. Οι Αρχές εκημούν ότι πιθανότατα πρόκει­
ται για τον έναν που δεν έχει ταστοποιηθεΐ ακό­
μα και δεν αποκλείεται κάποια από τα τελεσταία 
δείγματα να ανήκουν σε ήδη ταστοποιημένους 
νεκρούς. Ωστόσο, σύμφωνα πάντοτε με την Πυ­
ροσβεστική, θα εξαντληθούν όλες οι έρευνες 
για την περύττωση που μπορεί να υπάρχει και 
άλλος νεκρός ο οποίος δεν έχει δηλωθεί μέχρι 
σηγμής από κάποιους οικείους του, ενδεχόμε­
νο το οποίο, σύμφωνα με τις εκτιμήσεις, έχει μι­
κρές πιθανότητες.

Η ΓΕΝΙΚΗ Γραμματεία Πολιτικής 
Προστασίας, της οποίας οι αρμό­
διοι οφείλουν εξηγήσεις για τις 
παραλείψεις που οδήγησαν στην 
τραγωδία της 23ης Ιουλίου στην 
ανατολική Αττική, εξέδωσε χθες 
ανακοίνωση με την οποία προ­
ειδοποιεί ότι για σήμερα υπάρ­
χει πολύ υψηλός κίνδυνος πυρ­
καγιάς (επίπεδο 4) στις Περιφέ­
ρειες Βορείου Αιγαίου και Νοτί­
ου Αιγαίου και συγκεκριμένα στη 
Σάμο, στην Ικαρία και στα Δωδε­
κάνησα. Σύμφωνα με την ανα­
κοίνωση της Γενικής Γραμματεί­
ας Πολιτικής Προστασίας του 
υπουργείου Εσωτερικών έχουν 
ενημερωθεί οι αρμόδιες υπηρε­
σιακά εμπλεκόμενες κρατικές 
υπηρεσίες καθώς και οι περιφέ­
ρειες και οι δήμοι των ανωτέρω 
περιοχών προκειμένου να βρί­
σκονται σε αυξημένη ετοιμότητα 
πολιτικής προστασίας για να αντι­
μετωπίσουν άμεσα τυχόν επεισό­
δια πυρκαγιών.

Αξίζει να σημειωθεί ότι χθες 
ο γ.γ. Πολιτικής Προστασίας 
Γιάννης Καπάκης επέλεξε να 
επανέλθει στο... προσκήνιο μέ­
σω εντολής του προς τα ΜΜΕ 
για εκ νέου δημοσιοποίηση των 
βίντεο με οδηγίες προστασίας 
των πολιτών και των περιουσιών 
τους από τις δασικές πυρκαγιές 
και όχι για να αναλάβει τις ευθύ­
νες που του αναλογούν για την 
εθνική τραγωδία.

Πάνω αριστερά: Η περιφερειακή σύμβουλος Αττικής Ιωάννα Τσούπρα

Περιφέρειεε 
με υψηλό 

(για οήμερα) 
κίνδυνο φωτιάε
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έγκλημα στην ανατολική Αττική
Αναψαν 
τα αίματα 

στη Βουλή
Σπι ΒΟΥΛΗ μεταφέρθη­
κε η σφοδρότατη πολιτι­
κή αντιπαράθεση για την 
τραγωδία στο Μάτι, με την 
αντιπολίτευση να προει­
δοποιεί ότι ευθύνες υπάρ­
χουν και θα αποδοθούν, 
και την κυβέρνηση να «τα 
ρίχνει» ακόμη μία φορά 
στην αυθαίρετη δόμηση.

0 αρμόδιος αναπλη­
ρωτής υπουργός Περιβάλ­
λοντος Σωκράτης Φάμε- 
λος κατηγόρησε, κατά την 
προσφιλή κυβερνητική τα­
κτική, τα υπόλοιπα κόμμα­
τα και τα ΜΜΕ για «τυμβω- 
ρυχία», ισχυριζόμενος ότι 
«πολιτική ευθύνη σημαίνει 
πως πρέπει να αντιμετωπί­
σουμε και να αναστείλουμε 
τις ευθύνες που οδήγησαν 
στις απώλειες τόσων αν­
θρώπων. Να φροντίσουμε 
ότι κανένας πολίτης δεν θα 
εγκλωβιστεί ξανά σε κανέ- 
ναν φράχτη και καμία μά­
ντρα», όπως ανέφερε χα­
ρακτηριστικά, για να προ­
σθέσει ότι η κυβέρνηση 
θα λάβει μια σειρά μέτρων 
για την αυθαίρετη δόμηση, 
ώστε να «αντιμετωπίσει τις 
ουσιαστικές αιτίες της τρα­
γωδίας».

Κριτική
Από τη Ν.Δ. ζητήθηκε μετ’ 
επιτάσεως, μέσω της Αννας 
Καραμανλή, η απόδοση ευ­
θυνών για την «ανικανότη­
τα» και την «ολιγωρία» των 
αρμοδίων, ενώ ασκήθη­
κε εντονότατη κριτική στον 
πρωθυπουργό ότι επισκέ- 
φθηκε το Μάτι εν κρυπτώ, 
«ίσα ίσα για να βγει η υπο­
χρέωση». Οξεία επίθεση 
στην κυβέρνηση εξαπέλυ­
σε και η Δημοκρατική Συ­
μπαράταξη, με τον Ανδρέα 
Λοβέρδο να αναφέρει ότι, 
ενώ έχει συμβεΐ «συμφο­
ρά και εκατόμβη, παρελαύ­
νουν από τη Βουλή οι πο­
λιτικά ένοχοι υπουργοί».

Την ίδια ώρα, να ανα­
λάβουν εμπράκτως τις ευ­
θύνες τους ζήτησε από τα 
κυβερνητικά στελέχη ο 
Γιώργος Αμυράς από το 
Ποτάμι, καταλογίζοντάς 
τους «κυνισμό».

ιτηγορώ και κατά 
ms Acrruvopias 
ία ολέθρια λάθη

ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ μερίδιο ευθύνης στην 
Αστυνομία για την τραγωδία στο Μά­
τι αποδίδουν οι πολίτες, που υποστηρί­
ζουν ότι με την εκτροπή της κυκλοφο­
ρίας από τη λεωφόρο Μαραθώνος προς 
την παραλιακή οδό Ποσειδώνος έστελνε 
τους οδηγούς απευθείας στο επίκεντρο 
της φονικής πύρινης λαίλαπας.

Σύμφωνα με καταγγελίες και σχετι­
κό φωτογραφικό υλικό, όταν η πυρκα­
γιά από τον Νέο Βουτζά έφτασε και πέ­
ρασε τη λεωφόρο Μαραθώνος, η Ελλη­
νική Αστυνομία προέβη σε εκτροπή της 
κυκλοφορίας των οχημάτων που κινού­
νταν επί της συγκεκριμένης λεωφόρου. 
Η απόφαση για την εκτροπή κυκλοφορί­
ας προς το Αργυρό και το Κόκκινο Λιμα- 
νάκι, όπως αποδείχτηκε, ήταν ολέθριο 
λάθος, προϊόν και αυτό της ασυνεννοη­
σίας και της παντελούς έλλειψης συντο­
νισμού των αρμόδιων Αρχών.

Το αποτέλεσμα ήταν πολλοί οδηγοί 
-οι περισσότεροι εκ των οποίων παρα­
θεριστές που δεν γνώριζαν το οδικό δί­
κτυο της περιοχής- να βρεθούν ξαφνι­
κά στη φλέγόμενη οδό Ποσειδώνος, δι­
απιστώνοντας με τρόμο πως δεν υπήρχε 
πρόσβαση προς τη θάλασσα, καθώς το 
μεγαλύτερο μέρος του αιγιαλού είναι πε­
ριφραγμένο από ιδιοκτησίες και υπήρ­
χαν μόνο μικρά δρομάκια που γνώριζαν 
μόνο οι ντόπιοι.

Αξίζει να σημειωθεί ότι στο «μπά­
χαλο» με την εκτροπή της κυκλοφο­
ρίας αναφέρθηκε και το βρετανικό δί­
κτυο BBC.

«Χτύπημα» από 
mus Anonymous

«ΞΑΝΑΧΤΎΠΗΣΑΝ» με αφορμή τις 
φονικές πυρκαγιές της Αττικής οι 
Anonymous Greece. Το απόγευμα της 
Δευτέρας «κατέβασαν» την επίσημη ιστο­
σελίδα της κυβέρνησης govemment.gr.

Σε όποιον την επισκέφθηκε το συ­
γκεκριμένο διάστημα η σελίδα φαινό­
ταν εκτός λειτουργίας και εμφάνιζε το 
μήνυμα error.

Νωρίτερα, το βράδυ της Κυριακής, 
είχαν καταγγείλει την πολιτική ηγε­
σία αναφέροντας μεταξύ άλλων σε κεί­
μενό τους στο facebook: «Το “κράτος” 
τούς άφησε να καούν ζωντανοί. Ο στό­
χος τους ήταν φανερός. Σε μια πυρκαγιά 
που θα έπρεπε να είχε αντιμετωπιστεί, 
φτάσαμε στο σημείο να θρηνούμε 90 νε­
κρούς (οικογένειες και παιδιά)».

Ευθύνες και στην Αστυνομία αποδίδουν πολλοί για την τραγωδία στο Μάτι

Υπογραφή έξι αποφάσεων από την Αχτσιόγλου 
για τα μέτρα στήριξηε orous πυρόπληκτοι»

ΣΤΗΝ υπογραφή έξι υπουργι­
κών αποφάσεων για τα μέτρα 
στήριξης των πυροπλήκτων 
προχώρησε η υπουργός Εργα­
σίας Εφη Αχτσιόγλου.

Οι Υ.Α. αφορούν χορήγη­
ση εφάπαξ ποσού 648 ευρώ 
σε όσους δεν εργάζονται επει­
δή καταστράφηκε η επιχείρη­
ση, ασφαλιστικές ελαφρύνσεις, 
καταβολή δύο μηνιαίων συ­
ντάξεων στους συνταξιούχους, 
χορήγηση μηνιαίου επιδόμα­
τος στα προστατευόμενα τέκνα

των θανόντων (1.000 ευρώ ανά 
τέκνο) και εφάπαξ 10.000 ευ­
ρώ στους συζύγους θανόντων 
ή στους πλησιέστερους συγ­
γενείς. Στην ανακοίνωση του 
υπουργείου Εργασίας αναφέ- 
ρονται οι αριθμοί τηλεφωνικής 
εξυπηρέτησης (1555 για ΕΦ- 
ΚΑ, 11320 για ΟΑΕΔ και 213- 
1519116 για ΟΠΕΚΑ).

Μέσω των αριθμών αυ­
τών οι πυρόπληκτοι μπορούν 
να λαμβάνουν πληροφορί­
ες περίπου από τις 07.30 έως

και τις 15.30 (ώρες λειτουργί­
ας του Δημοσίου). Εξάλλου, με 
απόφαση της υφυπουργού Οι­
κονομικών Αικ. Παπανάτσι- 
ου παρατεΐνονται για έξι μήνες 
όλες οι προθεσμίες καταβολής 
βεβαιωμένων οφειλών (και τα 
ληξιπρόθεσμα χρέη) στις ΔΟΥ 
και στα ελεγκτικά κέντρα για τα 
φυσικά πρόσωπα που διαμέ­
νουν μόνιμα και τις επιχειρή­
σεις που εδρεύουν στους δή­
μους οι οποίοι επλήγησαν από 
τις πυρκαγιές της 23ης Ιουλίου.

Στιβ 602 οι cinnoeis για χο έκτακτο επίδομα
ΉΣ 602 έφτασαν οι αιτήσεις 
που υποβλήθηκαν για το έκτα­
κτο, εφάπαξ επίδομα σε πληγέ- 
ντα φυσικά πρόσωπα και επι­
χειρήσεις από τις πυρκαγιές 
στις 23 και 24 Ιουλίου.

Σύμφωνα με το υπουρ­
γείο Υποδομών και Μεταφο­
ρών, προχθές, πρώτη ημέ­
ρα, οι 207 αιτήσεις κατατέθη­

καν στο Δημαρχείο Ραφήνας - 
Πικερμΐου, οι 202 στον Δήμο 
Μαραθώνα, οι 163 στον Δή­
μο Μεγαρέων και οι υπόλοι­
πες 30 στο κεντρικό κτίριο του 
υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

Η προθεσμία υποβολής 
των αιτήσεων για το επίδομα 
των 5.000 ευρώ λήγει στις 30

Οκτωβρίου 2018. Για τους πλη- 
γέντες οι οποίοι δεν πρόλαβαν 
ή δεν θα μπορέσουν να κατα­
θέσουν την αίτησή τους σύμ­
φωνα με το ανωτέρω πρόγραμ­
μα, θα συνεχιστεί η υποβολή 
αιτήσεων αμέσως μετά την 
ολοκλήρωση του πρώτου κύ­
κλου κατάθεσης των αιτημά­
των των πολιτών.
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1  Εξιτήρια ασθενών και ταυτοποιήσεις νεκρών
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 227.13 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Εξιτήρια ασθενών και 
ταυτοποιήσεις νεκρών
Εξιτήριο από τον «Ευαγγελισμό» 
έλαβε χθες ένας εκ των εγκαυματιών 
της καταστροφικής πυρκαγιάς της 
23ης Ιουλίου. Ετσι, ο αριθμός των 
ατόμων που νοσηλεύονται στα νο­
σοκομεία της Αττικής με εγκαύματα 
και άλλα σοβαρά τραύματα, λόγω 
της πυρκαγιάς, μειώθηκε στους 42. 
Εξ αυτών, οι δέκα παραμένουν νο­
σηλευόμενοι σε Μονάδες Εντατικής 
Θεραπείας. Ενα παιδί εξακολουθεί 
να νοσηλεύεται στο νοσοκομείο 
Παίδων «Αγία Σοφία» και οι γιατροί 
χαρακτηρίζουν την κατάσταση της 
υγείας του καλή. Οι ταυτοποιημένη 
νεκροί, σύμφωνα με την τελευταία 
ενημέρωση της Διεύθυνσης Εγκλη- 
ματολογικών Ερευνών της Ελληνι­
κής Αστυνομίας, ανέρχονται σε 81, 
στους οποίους προστίθενται και 
τέσσερις εγκαυματίες που κατέλη­
ξαν σε νοσοκομεία της Αττικής. 
Ενα άτομο έχει δηλωθεί επισήμως 
από τα οικεία του πρόσωπα ως αγνο­
ούμενο.

Εν τω μεταξύ, επιπλέον στοιχεία 
για τον χρόνο διακομιδής νεκρού 
της πυρκαγιάς σε νοσοκομείο έδω­
σε χθες ο πρόεδρος της Πανελλή­
νιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων 
σε Δημόσια Νοσοκομεία, Μιχάλης 
Γιαννάκος, καταδεικνύοντας για 
άλλη μία φορά ότι οι πληροφορίες 
για απώλειες ανθρώπινων ζωών 
υπήρχαν πριν από τη σύσκεψη 
υπό τον πρωθυπουργό στο Συντο­
νιστικό Κέντρο της Πυροσβεστικής 
το βράδυ της Δευτέρας 23 Ιουλίου. 
Οπως ανέφερε ο κ. Γιαννάκος επι­
καλούμενος την επίσημη κατα­

γραφή στο Τμήμα Επειγόντων Πε­
ριστατικών, τη Δευτέρα στις 22.10 
διακομίσθηκε στο νοσοκομείο Παί­
δων «Αγία Σοφία» ένα βρέφος έξι 
μηνών από την περιοχή Μάτι 
άσφυγμο και απνοϊκό. Παρά την 
προσπάθεια ανάνηψης των για­
τρών, το βρέφος δεν κατάφερε να 
επανέλθει στη ζωή. Σύμφωνα με 
το βιβλίο καταγραφής των νεκρών 
του νοσοκομείου, στις 22.59 το 
βρέφος κατέληξε. Η πληροφορία 
αυτή έρχεται να επιβεβαιώσει και

Στους 42 ανέρχονται 
οι εγκαυματίες 
που παραμένουν 
νοσηλευόμενοι σε νοσο­
κομεία της Αττικής.

τις καταγγελίες στην «Κ» του προ­
έδρου του Σωματείου Εργαζομένων 
στο ΕΚΑΒ Αττικής, Γιώργου Μα- 
θιόπουλου, σύμφωνα με τις οποίες 
συνολικά το ΕΚΑΒ είχε μεταφέρει 
το βράδυ της τραγωδίας -και πριν 
από την έναρξη του Συντονιστι­
κού- τέσσερις νεκρούς σε Σισμα- 
νόγλειο, νοσ. Παίδων «Αγία Σοφία» 
και Κέντρο Υγείας Σπάτων.

Τέλος, με βαθιά οδύνη αποχαι­
ρέτισαν χθες οι συγγενείς και οικείοι 
τον 29χρονο Παναγιώτη Χαμηλο­
θώρη, μέλος της ομάδας μπάσκετ 
του Μαραθώνα, ο οποίος έχασε τη 
ζωή του στην πυρκαγιά στο Μάτι.

Π. ΜΙΊ.


